
  

NYT OM SKADEGØRERE FRA
REGISTRERINGSNETTET I MAJS OG ROER I UGE
36

Sprøjtefristen i majs er nu overskredet, men udviklingen af bladsvampe følges fortsat. Angreb af
majsøjeplet og majsbladplet har bredt sig. Der er behov for meldugbekæmpelse i flere
sukkerroemarker.

Bladsvampe i majs. Der registreres angreb af bladsvampe i majs i 27 marker, hvor 18 marker
er pløjet og 9 marker er upløjet. Alle marker har forfrugt majs.

Svampebekæmpelse er ikke længere aktuel da majsens gennemsnitlige udviklingstrin er
omkring stadium 69 (blomstring afsluttet). De længst udviklede marker er i st. 73 (kernernes
indhold vandagtigt/let mælket).

Udviklingen i bladsvampe følges fortsat for at indhente mere viden om bladsvampenes udvikling
under forskellige dyrkningsforhold, herunder klima og dyrkningsteknik.

Majsbladplet og majsøjeplet har bredt sig i den forløbne uge. Majsøjeplet er mest udbredt.
Majsøjeplet trives under kølige (ca.15-22 °C) og fugtige forhold, mens majsbladplet trives bedst
ved lidt højere temperaturer (ca. 20-28 °C) og bladfugt.

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


Der er fundet majsøjeplet i alle de upløjede marker og i ca. 65 procent af de pløjede marker.

Der er på de 2 blade under kolben fundet op til 30 procent dækning af majsøjeplet i upløjet og
op til 10 procent dækning i pløjet. Der er på de to blade over kolben fundet op til 8 procent
dækning af majsøjeplet i upløjet og op til 1 procent dækning i pløjet.

Der er fundet majsbladplet i ca. 60 procent af de upløjede marker og i ca. 65 procent af de
pløjede marker.

Der er på de 2 blade under kolben fundet op til 40 procent dækning af majsbladplet i upløjet og
op til 20 procent dækning i pløjet. Der er på de to blade over kolben fundet op til 3 procent
dækning af majsbladplet i upløjet og op til 2 procent dækning i pløjet.

For at vurdere angrebene af majsøjeplet er det vigtigt at holde bladene op mod lyset, fordi
bladpletterne herved bliver mere tydelige. Se billede 1.

Der bedømmes kun hver anden uge. Næste bedømmelse udføres den 14/9-15/9.

Bladsvampe i sukkerroer. NBR Nordic Beet Research, Dansk Landbrug Sydhavsøerne og
Nordic Sugar A/S Agricenter bedømmer hver uge angreb af bladsvampe. Der er angreb af
meldug flere steder og angrebene er i moderat stigning, så der er udløst bekæmpelse i mange
marker. I nogle marker er der nu behov for en anden behandling.

Se uddybende kommentarer herunder 

Bladsvampe i majs.

Bladsvampe i sukkerroer.

Billede 1. For at se de tidligste angreb af majsøjeplet skal bladene holdes op imod lyset.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.

http://gis.dlbr.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2015&CT=911420&CS=1&kommentartype=1
http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/present.asp?HY=2015&CT=014112&CS=43&kommentartype=1
http://www.dlbr.dk/Raadgivningsvirksomheder/Oversigtskort.htm
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